
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гвардейская школа-гимназия  № 3» 

Симферопольского района Республики Крым 

(МБОУ «Гвардейская школа-гимназия  № 3») 

 

ПРИКАЗ 

 

24.02.2025                                                                                                                            №77  

 

О результатах итогового 

собеседования выпускников 9-х 

классов по русскому языку 

 

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 19.12.2024 № 1980 «О проведении итогового собеседования по русскому языку в 

9-х классах в Республике Крым в 2024/2025 учебном году», в соответствии с п. 17 

Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего образования, утвержденного приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 04.04.2023 № 232/551), приказа управления образования 

администрации Симферопольского района от 20.12.2024 № 1321 «О проведении итогового 

собеседования по русскому языку в 9-х классах в Симферопольском районе в 2024/2025 

учебном году» и с целью получения выпускниками 9-х классов допуска к государственной 

итоговой аттестации, 12 февраля  2025 г. в МБОУ «Гвардейская школа-гимназия №3» 

было проведено  итоговое собеседование  по русскому языку для выпускников 9х классов. 

Итоговое собеседование по русскому языку было направлено на проверку навыков 

спонтанной речи и прошло в штатном режиме без нарушений согласно порядку 

проведения  итогового собеседования и рекомендованной модели. 

Модель собеседования включала следующие типы заданий:  

1) чтение текста вслух;  

2) пересказ текста с привлечением дополнительной информации;  

3) монологическое высказывание по одной из выбранных тем;  

4) диалог с экзаменатором-собеседником.  

На выполнение работы каждому участнику отводилось около 15 минут.  

В процессе проведения собеседования велась потоковая и индивидуальная  

аудиозапись. Оценка выполнения заданий работы осуществлялась экспертом во время 

проведения экзамена по специально разработанным критериям с учетом соблюдения норм 

современного русского литературного языка. 

В итоговом собеседовании приняли участие 77 выпускников 9-х  классов (99%), 1  

(Азизов Азиз Русланович) - отсутствовал по причине болезни; получили «зачет» -  77 

выпускников (100%). Гасанов Никифор ОВЗ (ТНР) – 7 б. из 10. 

Анализ типичных ошибок: 

 В устном собеседовании приняли участие  77  выпускников 9-х  классов (99%), 

получили «зачет» -  77 выпускников (100%). 

Анализ типичных ошибок: 

Задание Критерий 

Не справились 

(0 по критерию) 

кол-во % 



человек 

1. Чтение текста 

вслух 

1 - Интонация 4 5 

2 - Темп чтения 14 18 

3 - Искажение слов 48 62 

2. Подробный 

пересказ текста с 

включением 

приведённого 

высказывания 

4 - Сохранение при пересказе микротем 

текста 
1 1 

5 - Работа с высказыванием 12 16 

6 - Способы цитирования 
16 21 

3. Монологическое 

высказывание 

7 - Выполнение коммуникативной задачи 

в монологическом высказывании 
- - 

8 - Логичность монологического 

высказывания 
15 19 

4. Диалог 
9 -Выполнение коммуникативной задачи в 

диалоге 
- - 

5. Грамотность 

речи  

10 - Соблюдение орфоэпических норм 13 17 

11 - Соблюдение грамматических норм 18 23 

12 - Соблюдение речевых норм 16 21 

13– Фактическая точность речи 25 32 

  

Анализ результатов итогового устного собеседования показывает, что овладели 

основными элементами содержания образования и видами деятельности для сдачи 

устного собеседования 100 % выпускников 9-х классов. При чтении текста вслух было 

отмечено значительное искажение слов (62 % участвовавших), при пересказе - неумение 

логично включать цитирование в пересказ (21%). Наибольшие затруднения в 

монологическом высказывании вызвала логичность его построения (19%). Допущено 

много грамматических (23%) и фактологических (32%) неточностей. Речь у 21% 

испытуемых не отличалась богатством и разнообразием синтаксических конструкций.  

 

На основании вышеизложенного 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.   ЗД УВР Рамазановой Г.А. ознакомить выпускников 9-х классов с результатами 

итогового устного собеседования по русскому языку (под подпись). 

2. На очередном заседании ШМО руководителю  ШМО гуманитарного цикла 

Личман О.В. проанализировать  результаты  итогового собеседования. 

3. Учителям русского языка и литературы Личман О.В., Дубинской А.В.: 

3.1. Во 2 полугодии 2024-2025 учебного года использовать результаты итогового 

устного собеседования  для выстраивания итогового повторения по предмету. 

3.2. В течение 2024-2025 учебного года обеспечить полное выполнение учебной 

программы, в том числе ее практической части, ориентируясь на федеральный 

государственный образовательный стандарт образования, кодификатор и спецификацию  

элементов содержания 2025 года. 



3.3. Во 2 полугодии 2024-2025 учебного года при подготовке к ГИА организовать 

работу по устранению пробелов по  содержательным линиям, вызвавшим наибольшие 

затруднения. 

3.      Ответственность за исполнение данного приказа возложить на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе Рамазанову Г.А. 

4.           Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор Е.В. Чванова 

 

 

 


